
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1502|2020 di data 18/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 
18.2.1.25-2020 
18.2.2.21-2020 

 
 

 
OGGETTO: Proroga straordinaria a seguito dell’emergenza Covid 19 della fornitura a noleggio di 
un arco a C digitale per S. O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento e Autorizzazione a 
contrarre mediante indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, divisa in due lotti, per la fornitura a 
noleggio di n. 2 archi a C digitali occorrenti alle strutture dell’Ospedale S. Chiara di Trento - 
Importo € 131.634,85 - CIG vari. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1502|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: Proroga straordinaria a seguito dell’emergenza Covid 19 della fornitura a noleggio di 
un arco a C digitale per S. O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento e Autorizzazione a 
contrarre mediante indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, divisa in due lotti, per la fornitura a 
noleggio di n. 2 archi a C digitali occorrenti alle strutture dell’Ospedale S. Chiara di Trento - 
Importo € 131.634,85 - CIG vari. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP relaziona 
quanto segue:  
 
- dato atto che con nota di data 08/01/2019 n. prot. APSS 2449 (agli atti) è stato segnalato  alla 

Azienda Zero della Regione Veneto, con la quale vi è un accordo di collaborazione  per 
l’espletamento di procedure su categorie merceologiche extra DPCM per conto di APSS, il 
fabbisogno aziendale di apparecchiature portatili per radioscopia (archi a C), fra cui un 
apparecchio da destinarsi alla S. O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento (cfr. 
convenzione del 29/07/2019 n. 457 Rep. agli atti); 

- nelle more dell’espletamento della procedura bandita dall’ Azienda Zero della Regione Veneto è 
stato fatto ricorso alla fornitura temporanea di un apparecchio sostitutivo per la S. O. di 
Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento al fine di garantire la continuità di esercizio; 

- dato atto che la fornitura di un arco a C digitale a noleggio (CIG: 8068785C03) è stata 
aggiudicata tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione espletata sulla piattaforma di e-procurement 
MEPA di Consip S.p.A., (RdO n. 2422656|2019), con la Determinazione del Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture n. 1478|2019 dd. 18/11/2019 alla ditta Ziehm Imaging Srl a socio 
Unico, con sede in Via P. Borsellino 22/24 42124 Reggio Emilia , C.F. e P.IVA 02119100358, 
per una durata minima di 6 mesi  e massima di 10 mesi, con possibilità di proroga tecnica di due 
mesi, per un importo complessivo massimo del contratto di € 52.562,40 Iva esclusa (€ 64.126,13 
Iva inclusa), e che il tempo contrattuale, inclusivo della proroga tecnica, si esaurirà il giorno 
02/12/2020; 

- dato atto che la procedura bandita dall’Azienda Zero della Regione Veneto è in fase di 
valutazione delle offerte tecniche ed, allo stato attuale, si stima che la procedura dovrebbe essere 
perfezionata nel mese di aprile del  2021; 

- vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 27/03/2020 prot. n. 
A001/2020/185699/1 che ha previsto che “ i contratti in scadenza o scaduti dopo l’entrata in 
vigore del D.P.C.M 9/03/2020 possono essere prorogati o rinnovati alle medesime condizioni 
fino alla nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31/12/2020”; 

- costatato che al fine di garantire la continuità di servizio presso la S. O. di Chirurgia Vascolare 
dell’Ospedale di Trento si rende necessario espletare una nuova procedura di affidamento per la 
fornitura di un arco a C digitale a noleggio; 

- nelle more dell’espletamento della nuova procedura si è provveduto, con nota in data 09/11/2020 
n. prot. APSS 0165879 (agli atti), a richiedere alla ditta Ziehm Imaging Srl disponibilità ad una 



 
 

3 

proroga straordinaria del contratto di noleggio, causata dall’emergenza COVID 19, per il periodo 
dal 03/12/2020 al 31/12/2020 e la ditta accettò con la nota prot. n . 167319 dd. 10/11/2020; 

- gli oneri derivanti dalla proroga straordinaria per un totale di Euro 4.097,42= IVA esclusa 
(4.998,85= IVA inclusa) trovano adeguata copertura al conto 54010300 “Canoni di noleggio 
altre apparecchiature” del Bilancio di Esercizio 2020; 

- Considerato che presso la U.O. di Cardiologia, in previsione di fornitura di 2 angiografi digitali, 
sono in via di definizione dei lavori per l’adeguamento strutturale e impiantistico di attuali sale 
di emodinamica;  

- Dato atto che per garantire la continuità d’esercizio dell’attività del Servizio di emodinamica 
durante l’esecuzione di tali lavori si prospetta opportuno allestire una sala di backup dotata di un 
apparecchio radiologico portatile per angiografia (arco a C) e di un tavolo radiologico; la 
localizzazione e i lavori necessari per la sala di back up sono in corso di definizione dal SOP con 
la collaborazione Direzione Medica, Cardiologia e Dipartimento Infrastrutture; 

- in data 21/09/2020 è stato pubblicato sul sito aziendale un avviso per manifestazione di interesse, 
con scadenza fissata il 05/10/2020, per la fornitura a noleggio divisa in due lotti: 

-  Lotto1: un  arco a C con l’opzione di un tavolo radiologico per U.O. di Cardiologia;  
-  Lotto 2: un  arco a C per S.O. di Chirurgia Vascolare; 
- entro il termine prescritto quattro operatori economici hanno presentato manifestazione 

d’interesse alla fornitura di Lotto 1 mentre sono state due le manifestazioni d’interesse per il 
Lotto 2; 

- verificato che la maggior parte delle ditte proponenti ha quotato il tavolo radiologico per 
l’acquisto in conto capitale e non per il noleggio, esso sarà oggetto di una separata procedura, 
previa l’acquisizione di un adeguato finanziamento;  

- con la nota di valutazione esito avviso per manifestazione di interesse di data 16/10/2020 prot. 
APSS n. 17999, è stato proposto di procedere con la fornitura a noleggio di n. 2 archi a C digitali 
per un importo complessivo di € 103.800,00=, tramite procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione espletata sulla 
piattaforma di e-procurement MEPA di Consip S.p.A., avendo verificato che: 

 • APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle apparecchiature 
suddette; 
• tale tipologia di apparecchiature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, 
non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• tale tipologia di apparecchiature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA di 
Consip S.p.a; tuttavia ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come da ultimo 
modificato dalla L.P.12/2019 il ricorso agli strumenti elettronici di Consip S.p.a non è più 
obbligatorio ma facoltativo; 
- il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) per questa procedura è individuato nel 

Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria clinica; 
- il RUP ha ritenuto opportuno nominare l'ing. Simona Anzivino, collaboratore tecnico 

professionale del Servizio Ingegneria clinica, per l'esercizio delle funzione connesse a incarico 
del Direttore dell'esecuzione del contratto, dato atto della particolare complessità tecnologica e 
gestionale del contratto, in coerenza all'organizzazione interna, che prevede coinvolgimento di 
più soggetti: tecnico collaudatore, reparto assegnatario, Ufficio Gare e Contratti e Supporto 
Giuridico e Nucleo Gestione Ordini e Liquidazioni, Ufficio Privacy e Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

- la trattativa sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
16 della LP 2/2016, comma 4 lettera b) in quanto il noleggio presenta caratteristiche 
standardizzate e le specifiche richieste inquadrano apparecchiature omogenee, previa verifica 
della corrispondenza dell’offerta alle caratteristiche tecniche richieste; 

- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 81/2008, ma sono stati 



 
 

4 

stimati in aggiunta, cautelativamente in € 100,00 Iva esclusa per ciascuna apparecchiatura, gli 
eventuali oneri per rischi interferenziali a seguito delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 da utilizzare nel caso in cui tali misure non siano già presenti 
del D.V.R. aziendale dell’aggiudicatario; 

- e’ stata prevista la possibilità di esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi  dell’ 32 c. 13 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- la procedura è stata divisa in due lotti funzionali, trattandosi di due apparecchiature, così 
composti: 
o Lotto 1 - Arco a C digitale per chirurgia interventistica per la U.O. di Cardiologia 

dell’Ospedale di Trento 
 CIG: 850914616B 
 Importo a base d’asta per durata minima di 6 mesi: € 25.500,00 Iva esclusa  
 Durata: da un minimo di 6 mesi ad un massimo di  10 mesi, con possibilità di 

proroga tecnica di ulteriori 2 mesi; Per tale lotto il servizio di noleggio è 
coordinato con l’esecuzione di lavori strutturali ed impiantistici attualmente 
in via di definizione, potrà dunque essere attivato, sospeso e ripreso nel corso 
dell’anno 2021 

 Importo massimo stimato del contratto (fermi i ribassi) per la durata massima 
comprensiva di proroga tecnica: € 51.000,00 Iva esclusa  

o Lotto 2 - arco a C digitale per la S. O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento 
 CIG: 8509243177 
 Importo a base d’asta per durata minima di 4 mesi: € 17.600,00 Iva esclusa  
 Durata: condizionata alla conclusione di procedura di acquisto di cui in premessa,  da 

un minimo di  4 mesi ad un massimo di  10 mesi, con possibilità di proroga 
tecnica di ulteriori 2 mesi;  

 Importo massimo stimato del contratto (fermi i ribassi) per la durata massima 
comprensiva di proroga tecnica: € 52.800,00 Iva esclusa  

 
- per le spese di questa procedura è stata individuata adeguata copertura al conto 54010300 

“Canoni di noleggio altre apparecchiature” del Bilancio di Esercizio 2021 ed eventualmente 
2022, in ragione del principio di competenza economica; 

- per ciascuno dei lotti, se dalla valutazione di conformità dell’offerta tecnica si evincerà che il 
dispositivo medico offerto dall’aggiudicatario non tratta solo dati clinici ma anche dati anagrafici 
e/o numero identificativo del paziente (e quindi è soggetto al GDPR), con la stipula del contratto 
APSS nomina l’Aggiudicataria Responsabile del trattamento dei dati, a norma dell’art 28 del 
Regolamento UE 2016/679;   

- in base all’esito dell’avviso per manifestazione di interesse sono stati individuati  n. 4  (quattro) 
operatori economici a cui rivolgere l’invito a presentare offerta, iscritti al bando al bando “Beni” 
- categoria “Forniture specifiche per la sanità”  presente sul mercato elettronico di Consip; 

- si prevede la possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica 
offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida e di 
procedere all’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
 
vista la lettera d’invito comprensiva delle condizioni di contratto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e gli altri documenti di gara: 

1. Dichiarazione di partecipazione; 
2. Dichiarazione soggetti ex art. 80, comma 3, del DLgs 50/2016. 
3. Modalità operative assolvimento imposta di bollo; 



 
 

5 

4. Fac simile  Relazione tecnica Lotto 1; 
5. Fac simile  Relazione tecnica Lotto 2; 
6. Fac simile  Relazione tecnica – Privacy; 
7. Istruzioni e nomina responsabile trattamento dati; 
8. DUVRI – Parte generale; 
9. Prospetto segnalazione eventuali interferenze DUVRI; 

 
dato atto che le Condizioni di contratto  sono state redatte dal RUP, ing Alessandro Reolon e 
dall’ing. Simona Anzivino, funzionario del Servizio Ingegneria clinica, con il supporto del Direttore 
dell’U.O. di Chirurgia vascolare ed endovascolare dell’Ospedale di Trento, dott. Stefano Bonvini; 
 
 rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi 
il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento. 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare ai sensi dell’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 

27/03/2020 prot. n. A001/2020/185699/1 la proroga straordinaria a seguito dell’emergenza 
Covid 19 della fornitura a noleggio di un arco a C digitale per S. O. di Chirurgia Vascolare 
dell’Ospedale di Trento, affidata con la Determinazione del Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture n. 1478|2019 dd. 18/11/2019 alla ditta Ziehm Imaging Srl a socio Unico, C.F. e 
P.IVA 02119100358, per il periodo dal 03/12/2020 al 31/12/2020, per un importo complessivo 
di Euro 4.097,42= IVA esclusa (4.998,85= IVA inclusa); 

2. di indire, per quanto in premessa esposto, una procedura concorrenziale, mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione, divisa in due lotti, per l’affidamento della 
fornitura a noleggio di archi a C digitali, e in particolare in Lotto 1 - Arco a C digitale per 
chirurgia interventistica per la U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Trento, di durata minima 6 
e massima 10 mesi, con possibilità di proroga tecnica per  ulteriori  due mesi,  stabilendo quale 
base d’asta  per la durata certa del contratto di 6 mesi  l’importo di € 25.500,00 esclusa Iva nella 
misura di legge (valore complessivo massimo del contratto per 10 mesi, comprensivo di proroga 
tecnica € 51.000,00 Iva esclusa) e Lotto 2 - arco a C digitale per la S. O. di Chirurgia Vascolare 
dell’Ospedale di Trento di durata minima 4 e massima 10 mesi, con possibilità di proroga 
tecnica per  ulteriori  due mesi,  stabilendo quale base d’asta  per la durata certa del contratto di 
4 mesi  l’importo di € 17.600,00 esclusa Iva nella misura di legge (valore complessivo massimo 
del contratto per 10 mesi, comprensivo di proroga tecnica € 52.800,00 Iva esclusa); 

3. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, acquisto del servizio della fornitura a 
noleggio espletando una Richiesta d’Offerta (RdO) mediante i sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione del MEPA di Consip S.p.A, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta al prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 16 della LP 2/2016, comma 4 lettera b) in quanto il noleggio presenta 
caratteristiche standardizzate e le specifiche richieste inquadrano apparecchiature omogenee, 
con facoltà per APSS di aggiudicare l’appalto anche in caso di unica offerta valida presentata, 
purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 



 
 

6 

4.  di invitare alla procedura le n. 4 (quattro) ditte individuate dal RUP e iscritte al bando MePA 
“Beni” - categoria “Forniture specifiche per la sanità” presente sul mercato elettronico di 
Consip, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

5.  di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sotto la lettera A), 
lo schema di lettera d’invito comprensivo delle condizioni di contratto ed i relativi allegati, 
predisposti per la regolamentazione della procedura e del rapporto contrattuale conseguente 
all’aggiudicazione; 

6. di prevedere la possibilità per APSS di richiedere l’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi 
dell’art. 32 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che per la presente fornitura non sono previsti oneri per la sicurezza, ricorrendo le 
fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
81/2008), ma che, per eventuali oneri in relazione al contrasto e contenimento della diffusione 
del virus Covid-19, in via precauzionale è stata riservata la somma di € 100,00, Iva esclusa, per 
la fornitura di ciascuna apparecchiatura, da utilizzare nel caso in cui le misure di prevenzione 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 non siano già presenti del 
D.V.R. aziendale dell’aggiudicatario; 

8.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è il Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica; 

9. di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è stato individuato nell'ing. Simona 
Anzivino, collaboratore tecnico professionale del Servizio Ingegneria clinica per l'esercizio 
delle funzione connesse a tale incarico; 

10. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono pari ad € 
4.097,42= IVA esclusa (€ 4.998,85= IVA inclusa) e trovano adeguata copertura al conto 
54010300 “Canoni di noleggio altre apparecchiature” dei Bilanci di Esercizio 2020; 

11. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 2) del presente provvedimento per la durata certa 
del contratto per il Lotto 1 sono pari ad € 25.500,00= oltre IVA come per legge, (€ 31.110,00 
Iva inclusa)  ( importo complessivo massimo  del contratto, comprensivo di proroga tecnica € 
51.000,00 Iva esclusa, € 62.220 Iva inclusa);  per il Lotto 2 sono pari ad € 17.600,00= oltre IVA 
come per legge, (€ 21.472,00 Iva inclusa) ( importo complessivo massimo  del contratto, 
comprensivo di proroga tecnica € 52.800,00 Iva esclusa, € 64.416,00 Iva inclusa), e trovano 
adeguata copertura al conto 54010300 “Canoni di noleggio altre apparecchiature” dei Bilanci di 
Esercizio 2021 ed eventualmente, 2022, in ragione del principio di competenza economica; 

12. di individuare in € 519,00.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

13. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
Allegato A) schema di lettera d’invito. 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-11-18T13:35:13+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




